



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHUELO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2022
CONTRATO Nº 025/2022

CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE BENS DE CONSUMO, ORIUNDO DO PREGÃO ELETÔNICO Nº 004/2022, QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO, A PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHUELO, E DO OUTRO, A EMPRESA BBC COMERCIAL DISTRIBUIDORA E SERVICOS LTDA.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHUELO, inscrita no CNPJ nº 13.128.897/0001-85, na cidade de Riachuelo, estado de Sergipe, neste ato representada por seu Prefeito, o Sr. **Peterson Dantas Araújo**, doravante denominada **CONTRATANTE**, e a empresa **BBC COMERCIAL DISTRIBUIDORA E SERVICOS LTDA**, inscrita no CNPJ nº 17.177.467/0001-04, neste ato representada por seu Sócio Administrador, o Sr. **Antônio Goes Farias**, doravante denominada **CONTRATADA**, reuniram-se para celebrar o presente Contrato, nos termos das Cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO (Art. 55, Inciso I, da Lei nº 8.666/93)

O presente Contrato tem por objeto a **Contratação de empresa para aquisição de equipamentos permanentes e utensílios domésticos para cozinha com o intuito de atender às demandas das escolas municipais da rede pública municipal de ensino do Município de Riachuelo/SE**, de acordo com a proposta da Contratada que passa a fazer parte integrante deste instrumento, de acordo com Lei nº 8.666/93, independentemente de suas transcrições.

CLÁUSULA SEGUNDA: DO PREÇO E DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO (Art. 55, Inciso III, da Lei nº 8.666/93)

O Valor Global do Contrato é de **R\$ 74.016,50 (setenta e quatro mil dezesseis reais e cinquenta centavos)** que será pago após prestação dos serviços executados.

BBC COMERCIAL DISTRIBUIDORA E SERVICOS LTDA

CNPJ: 17.177.467/0001-04
Endereço: Rua Amazonas, nº 398, Loja 05, Siqueira Campos, Aracaju/SE. CEP: 49075-070
Contato: (79) 3249-2500 / (79) 99659-5428
E-mail: bbccomercial2013@gmail.com

Representante: Antônio Goes Farias
RG: 737548 SSP/SE
CPF: 590.108.005-04

Item	Especificação	Marca/Modelo	Unidade	Quantidade	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
01	CANECA/COPOS para alimentação escolar Dimensões • Altura: 85mm • Espessura: 3mm • Largura (alça): 1,5	MERCOMPLAS POLIPROPILENO	UND	2.075	4,30	8.922,50

ANTONIO GOES
FARIAS:59010800504

Assinado de forma digital por
ANTONIO GOES
FARIAS:59010800504
Dados: 2022.03.09 08:33:42 -03'00'



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHUELO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

	cm • Diâmetro boca: 77mm • Diâmetro base: 200mm (ext) • Capacidade:300ml Características: • Fabricado em polipropileno, BMC ou SMC; • Virgem de 1ºuso; • Paredes internas e externas lisas; • Sem reentrâncias ou ressaltos; • Formato arredondado (para não possibilitar o acúmulo de resíduos); • Atóxica e pigmentação homogênia em toda a peça, conforme normas da Anvisa quanto a metais pesados; • Acabamento fosco ou microtexturizado; • Resistente à temperatura de 100°Celsius, por no mínimo 20 minutos; • Possibilidade de reposição; • Possibilidade de lavagem em máquina lava louças; • Cor "amarelo escolar" – referência 125Y7/12 (Cartela Munsell (ou similar a ser definida pelo FNDE); • Durabilidade mínima de 3 anos; • Ser passível de ser reciclado mecanicamente ao fim de sua vida útil.					
02	PRATOS para alimentação escolar Dimensões • Altura: 32mm • Espessura: 2,5mm • Largura (aba): 15mm • Diâmetro boca: 195mm • Diâmetro base: 127mm • Capacidade:600ml Características: • Fabricado em polipropileno, BMC ou SMC; • Virgem de 1ºuso; • Com abas; • Paredes internas e externas lisas; • Sem reentrâncias ou ressaltos; • Empilhável; • Formato arredondado (para não possibilitar o acúmulo de resíduos); • Atóxica e pigmentação homogênia em toda a peça, conforme normas da Anvisa quanto a metais pesados; • Acabamento fosco ou microtexturizado; • Resistente à temperatura de 100°Celsius, por no mínimo 20 minutos; • Possibilidade de reposição; • Possibilidade de lavagem em máquina lava louças; • Cor "amarelo escolar" – referência 125Y7/12 (Cartela Munsell (ou similar a ser definida pelo FNDE); • Durabilidade mínima de 3 anos; • Ser passível de ser reciclado mecanicamente ao fim de sua vida útil.	INPLAST POLIPROPILENO	UND	2.075	5,00	10.375,00
04	CONCHA hotel em alumínio	ALUMINIO	UND	22	12,00	264,00

ANTONIO GOES
FARIAS:59010800504

Assinado de forma digital por
ANTONIO GOES
FARIAS:59010800504
Dados: 2022.03.09 08:38:42 -03'00'



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHUELO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

	Dimensões • Comprimento: 25 cm • Diâmetro: 9 cm • Capacidade: 150ml Obs.: alumínio nº 12.	BARBOSA				
05	CONCHA hotel em alumínio Dimensões • Comprimento: 20 cm • Diâmetro: 8 cm • Capacidade: 100 ml Obs.: alumínio nº 12.	ALUMINIO BARBOSA	UND	22	12,00	264,00
06	CAIXA PLÁSTICA FECHADA , com tampa, para mantimentos /alimentos Dimensões • Capacidade: 40 litros • Altura: 200mm • Largura: 350mm • Comprimento: 550mm • Espessura parede: 1,2 Características • Fabricação em polipropileno, BMC ou SMC; • Atóxico para alimentos; • Empilhável; • Com tampa hermética do mesmo material. Ser passível de ser reciclado mecanicamente ao fim de sua vida útil.	PLASUTIL POLIPROPILENO	UND	22	100,00	2.200,00
07	CAIXA PLÁSTICA FECHADA , com tampa, para mantimentos /alimentos Dimensões • Capacidade: 24,5 litros • Altura: 150mm • Largura: 270mm • Comprimento: 400mm • Espessura parede: 01 mm Características • Fabricação em polipropileno, BMC ou SMC; • Atóxico para alimentos; • Empilhável; • Com tampa hermética do mesmo material. • Ser passível de ser reciclado mecanicamente ao fim de sua vida útil.	ARQPLAST POLIPROPILENO	UND	22	60,00	1.320,00
08	CAIXA PLÁSTICA FECHADA , com tampa, para mantimentos /alimentos Dimensões • Capacidade: 13 litros • Altura: 121mm • Largura: 270mm • Comprimento: 400mm • Espessura parede: 01 mm Características • Fabricação em polipropileno, BMC ou SMC; • Atóxico para alimentos; • Empilhável; • Com tampa hermética do mesmo material. • Ser passível de ser reciclado mecanicamente ao fim de sua vida útil.	PARAMOUNT POLIPROPILENO	UND	22	40,00	880,00
09	CAIXA ORGANIZADORA , tipo contêiner, com tampa, para mantimentos ou alimentos Dimensões • Largura: 27 cm • Altura: 15 cm • Comprimento: 40 cm • Capacidade: 24 L Características: • Fabricação em	ARQPLAST POLIPROPILENO	UND	22	50,00	1.100,00

ANTONIO GOES
FARIAS:59010800504

Assinado de forma digital por
ANTONIO GOES
FARIAS:59010800504
Dados: 2022.03.09 08:39:37 -03'00'



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHUELO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

	polipropileno virgem, atóxico e inodoro. • Cor: Incolor. • Empilhável. • Design retangular. • Com tampa do mesmo material e com trava. • Resistência térmica a 100° Celsius por no mínimo 20 minutos. • Com acabamento perfeito, isentas de cantos vivos ou rebarbas em suas arestas ou quaisquer outros defeitos prejudiciais à sua utilização. • Ser passível de ser reciclado mecanicamente ao fim de sua vida útil.					
10	CAIXA ORGANIZADORA , tipo container, com tampa, para mantimentos ou alimentos Dimensões • Largura: 27 cm • Altura: 12,1 cm • Comprimento:40 cm • Capacidade: 13 L Características: • Fabricação em polipropileno virgem, atóxico e inodoro. • Cor: Incolor. • Empilhável. • Design retangular. • Com tampa do mesmo material e com trava. • Resistência térmica a 100° Celsius por no mínimo 20 minutos. • Com acabamento perfeito, isentas de cantos vivos ou rebarbas em suas arestas ou quaisquer outros defeitos prejudiciais à sua utilização. • Ser passível de ser reciclado mecanicamente ao fim de sua vida útil.	ARQPLAST POLIPROPILENO	UND	22	40,00	880,00
11	ESCORREDORES DE MASSA , em alumínio Dimensões • Volume: 20L (n° 45) • Diâmetro: 45 cm • Altura: 19 cm Características • Em alumínio polido; • Tipo tacho; • Com pé e asas de alumínio; • Furado com furo grosso; • Espessura de 2mm (tolerância entre 5 e 10%).	ALUMINIO BARBOSA	UND	22	120,00	2.640,00
12	ESCORREDORES DE MASSA , em alumínio Dimensões • Volume: 9,25 L (n° 35) • Diâmetro: 35 cm • Altura: 13,5 cm Características • Em alumínio polido; • Tipo tacho; • Com pé e asas de alumínio; • Furado com furo grosso; • Espessura de 2mm (tolerância entre 5 e 10%).	ALUMINIO BARBOSA	UND	22	80,00	1.760,00
13	PENEIRA PLÁSTICA para alimentos Dimensões: • Diâmetro: 19 cm Características: • Em malha fina de poliéster • Cabo resistente • Com	SANREMO PLASTICA	UND	22	10,00	220,00

ANTONIO GOES
FARIAS:59010800504

Assinado de forma digital por
ANTONIO GOES
FARIAS:59010800504
Dados: 2022.03.09 08:39:57 -03'00'



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHUELO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

	gancho para apoio.					
14	LIXEIRAS PLÁSTICAS COM TAMPA E PEDAL para área interna Dimensões • Capacidade: 60 litros • Altura: 74cm • Diâmetro: 45 cm Características: • Fabricadas em polipropileno ou polietileno; • Com pedal e estrutura para abertura/fechamento da tampa; • Fabricadas em aço, com tratamento anti corrosão ou com pintura eletrostática; • Com aditivo Anti UV; • Ser passível de ser reciclada mecanicamente ao fim de sua vida útil.	ARQPLAST POLIPROPILENO	UND	22	200,00	4.400,00
15	CALDEIRÃO DE ALUMÍNIO , médio Dimensões • Capacidade: 20 L • Diâmetro: 34 cm • Altura: 23cm Características • Em alumínio polido industrial, linha hotel; • Com tampa e pegador de tampa no mesmo material; • Com alças bilaterais em alumínio polido; • Espessura de, no mínimo, 3mm.	ALUMINIO BARBOSA	UND	22	100,00	2.200,00
16	CALDEIRÃO DE ALUMÍNIO , médio Dimensões • Capacidade: 31 L • Diâmetro: 38 cm • Altura: 31 cm Características • Em alumínio polido industrial, linha hotel; • Com tampa e pegador de tampa no mesmo material; • Com alças bilaterais em alumínio polido; Espessura de, no mínimo, 3mm.	ALUMINIO BARBOSA	UND	22	130,00	2.860,00
17	CANEÇÃO DE ALUMÍNIO , com alça Dimensões: • Capacidade: 4,5 L • Diâmetro: 18 cm • Altura: 18 cm Características • Fabricado em alumínio polido industrial, linha hotel; • Com alça em madeira que proporcione segurança para o manuseio; Espessura de 2mm.	ALUMINIO BARBOSA	UND	22	48,50	1.067,00
18	CUSCUZEIRO EM ALUMÍNIO com tampa e alça Dimensões: • Capacidade: 5 L • Altura: 25 cm • Largura: 19 cm • Espessura: 2 mm Características • Em alumínio polido, tipo hotel; • Inteiriço; • Com tampa; • Com alças laterais.	ALUMINIO BARBOSA	UND	22	70,00	1.540,00
20	PANELA, TIPO PRESSÃO , em alumínio Dimensões • Capacidade: 12 L • Diâmetro: 30 cm Características • Fabricada em alumínio 100% puro, polido, linha industrial. • Com alças ou com alça e	ALUMINIO BARBOSA	UND	10	350,00	3.500,00

ANTONIO GOES
FARIAS:59010800504

Assinado de forma digital por
ANTONIO GOES
FARIAS:59010800504
Dados: 2022.03.09 08:40:16 -03'00'



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHUELO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

	cabo laterais, anatômicos, atóxicos e antitérmicos. • Com válvulas e sistema de segurança: válvula de trabalho (alívio de pressão), com ferramenta para limpeza: válvula de segurança repetitiva, em silicone (que não resseca); válvula de travamento que não permita abertura da panela caso haja pressão localizada no cabo da tampa; com pino de alívio.					
21	PANELA, TIPO PRESSÃO , em alumínio Dimensões • Capacidade: 20 L • Altura: 38 cm • Largura: 34,5 cm • Profundidade: 44 cm • Espessura: 3,5mm Características • Fabricada em alumínio 100% puro, polido, linha industrial. • Com alças ou com alça e cabo laterais, anatômicos, atóxicos e antitérmicos. • Com válvulas e sistema de segurança: válvula de trabalho (alívio de pressão), com ferramenta para limpeza; válvula de segurança repetitiva, em silicone (que não resseca); válvula de travamento que não permita abertura da panela caso haja pressão localizada no cabo da tampa; com pino de alívio.	ALUMINIO BARBOSA	UND	06	400,00	2.400,00
22	ASSADEIRA EM ALUMÍNIO polido Dimensões • Espessura: 2,5 mm • Comprimento: 50 cm • Largura: 35 cm • Altura: 7 cm Características: • Fabricado em alumínio polido; • Design retangular; • Com alças resistentes nas laterais; • Para uso em fornos a gás.	ALUMINIO BARBOSA	UND	22	100,00	2.200,00
26	BOTIJÃO TÉRMICO para café Dimensões aproximadas • Altura: 40 cm • Diâmetro: 29 cm • Profundidade: 29 cm • Capacidade: 12 L Características: • Torneira frontal • Com alça superior para transporte • Design anatômico e fácil de transportar.	INVICTA	UND	22	150,00	3.300,00
27	GARRAFA TÉRMICA PARA CAFÉ Dimensões aproximadas • Altura: 32 cm • Largura: 22 cm • Comprimento: 22 cm • Capacidade: 5 L Características • Com isolamento térmico em PU • Fechamento em rolha / rosca e tampa • Material externo: plástico.	INVICTA	UND	22	50,00	1.100,00
28	REFRESQUEIRA INOX COM 1 DEPÓSITOS Características 1	VENANCIO METALURGICA	UND	08	1.428,00	11.424,00

ANTONIO GOES
FARIAS:59010800504

Assinado de forma digital por
ANTONIO GOES FARIAS:59010800504
Dados: 2022.03.09 08:40:50 -03'00'



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHUELO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

	depósitos de 15 litros Bandeja removível: para esvaziar ou higienizar Controle automático de temperatura Torneiras de alta resistência.					
29	REFRESQUEIRA INOX COM 2 DEPÓSITOS Características 2 depósitos de 15 litros Bandeja removível: para esvaziar ou higienizar Controle automático de temperatura Torneiras de alta resistência.	VENANCIO METALURGICA	UND	03	2.400,00	7.200,00
VALOR TOTAL: R\$ 74.016,50 (setenta e quatro mil dezesseis reais e cinquenta centavos)						

§1º O pagamento será efetuado após liquidação da despesa, por meio de crédito em conta corrente indicada pelo licitante vencedor, no prazo de até 30 (trinta) dias, mediante a apresentação de Nota Fiscal/Fatura devidamente certificada pelo setor responsável pelo recebimento da Prestação de Serviços.

§2º Para fazer jus ao pagamento, a Contratada deverá apresentar, juntamente com o documento de cobrança, prova de regularidade para com a Fazenda Estadual e prova de regularidade perante o Instituto Nacional do Seguro Social – INSS e perante o FGTS – CRF, CNT.

§3º Nenhum pagamento será efetuado à Contratada enquanto houver pendência de liquidação de obrigação financeira, em virtude de penalidade ou inadimplência contratual.

§4º Não haverá, sob hipótese alguma, pagamento antecipado.

§5º Os preços serão fixos e irrevogáveis, caso o Contrato venha a ser prorrogado, o valor poderá vir a ser reajustado, mediante acordo entre as partes, com base na variação do INPC, e desde que compatível com o preço de mercado, na forma do Art. 65, §8º, da Lei nº 8.666/93.

§6º No caso de atraso de pagamento, será utilizado, para atualização do valor mencionado no *caput* desta Cláusula, o Índice Nacional de Preços ao Consumidor - INPC/IBGE.

§7º Nestes preços estão incluídos todas as despesas que, direta ou indiretamente, decorram da execução deste Contrato, inclusive custos com pessoal, encargos sociais, trabalhistas e previdenciários, administração, tributos, emolumentos e contribuições de qualquer natureza.

§8º O pagamento das obrigações relativas ao presente Contrato deve obedecer e cumprir a ordem cronológica das datas das respectivas exigências, a teor do que dispõe o Art. 7º §2º, Inciso III, da Lei nº 4.320/1964, Art. 5º e 7º, §2º, Inciso III, da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA TERCEIRA: DA VIGÊNCIA (Art. 55, Inciso IV, da Lei nº 8.666/93)

O presente Contrato terá vigência a partir da data de sua assinatura até 31/12/2022 encerrando-se com finalização da entrega dos utensílios e efetivo pagamento.

CLÁUSULA QUARTA: DA DOTACÃO ORÇAMENTÁRIA (Art. 55, Inciso V, da Lei nº 8.666/93)

ANTONIO GOES
FARIAS:59010800504

Assinado de forma digital por
ANTONIO GOES FARIAS:59010800504
Dados: 2022.03.09 08:41:07 -03'00'



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHUELO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

As despesas com o pagamento do referido objeto estão previstas no orçamento da **Prefeitura Municipal de Riachuelo/SE** conforme a classificação orçamentária abaixo:

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA	2114 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO-SEMED
PROJETO/ATIVIDADE	2023 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ECONOMICA	3390.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
FONTE DE RECURSO	15500000 - SALÁRIO EDUCAÇÃO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA	2114 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO-SEMED
PROJETO/ATIVIDADE	2023 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ECONOMICA	44.90.52.00-EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
FONTE DE RECURSO	15500000 - SALÁRIO EDUCAÇÃO

CLÁUSULA QUINTA: DOS DIRETOS E RESPONSABILIDADES DAS PARTES (Art. 55, Inciso VII e XIII, da Lei nº 8.666/93)

A **Contratada**, durante a vigência deste Contrato, compromete-se a:

- Pagamento dos salários, encargos sociais, taxas, fornecimento dos materiais necessários e demais despesas exigidas para a execução dos serviços, será de responsabilidade da Contratada;
- A Contratada deverá executar os serviços descritos no presente Contrato e outros que, porventura, venham a ser fazer necessário durante o decorrer do período;
- A Contratada deverá se assim exigido, manter a disposição no local da prestação dos serviços, o responsável pela empresa;
- Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à Prefeitura ou a terceiros decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do Contrato não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pela Contratante;
- Responsabilizar-se pela obtenção de Alvarás, Licenças ou quaisquer outros Termos de Autorização que se façam necessários à execução do Contrato;
- Executar fielmente o objeto contratado e o prazo estipulado;
- Não transferir a outrem, no todo ou em parte, o Contrato firmado com a Contratante, sem prévia e expressa anuência desta;
- Não realizar associação com outrem, cessão ou transferência total ou parcial, bem como a fusão, cisão ou incorporação, sem prévia a expressa anuência do Contratante;
- Manter, durante toda execução do Contrato, as condições inicialmente pactuadas.

A **Contratante**, durante a vigência deste Contrato, compromete-se a:

- Efetuar o pagamento nas condições e preço pactuados;

ANTONIO GOES
FARIAS:59010800504

Assinado de forma digital por
ANTONIO GOES
FARIAS:59010800504
Dados: 2022.03.09 08:41:23 -03'00'



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHUELO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

- Proporcionar à Contratada todas as condições necessárias ao pleno cumprimento das obrigações decorrentes do presente Contrato, consoante estabelece a Lei nº 8.666/93;
- Designar um representante para acompanhar e fiscalizar a execução do presente Contrato, que deverá anotar em registro próprio, todas as ocorrências verificadas;
- Comunicar à Contratada toda e qualquer ocorrência relacionada com a execução dos serviços, diligenciando nos casos que exigem providências preventivas e corretivas.

CLÁUSULA SEXTA: DAS PENALIDADES E MULTAS (Art. 55, Inciso VII, da Lei nº 8.666/93)

Pelo atraso injustificado na execução do Contrato, pela inexecução total ou parcial do objeto pactuado, conforme o caso, a Contratante poderá aplicar à Contratada as seguintes sanções, previstas no Art. 87, da Lei nº 8.666/93, garantida a prévia defesa:

I) Advertência;

II) Multa de 0,5% (zero vírgula cinco por cento) por dia, até o máximo de 10% (dez por cento) sobre o valor do Contrato, em decorrência de atraso injustificado no fornecimento;

III) Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total deste Contrato, no caso de inexecução total ou parcial do mesmo;

IV) Suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com a Administração do Contratante, pelo prazo de até 2 (dois) anos;

V) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública.

CLÁUSULA SÉTIMA: DA RESCISÃO (Art. 55, Inciso VIII, da Lei nº 8.666/93)

Independentemente de notificações ou interpelações judiciais ou extrajudiciais, constituem motivos para rescisão do Contrato as situações previstas nos Artigos 77 e 78, na forma do Artigo 79, da Lei nº 8.666/93.

§1º O presente Contrato poderá ser rescindido, também, por conveniência administrativa, a Juízo do Contratante, sem que caiba à Contratada qualquer ação ou interpelação judicial.

§2º No caso de rescisão do Contrato, a Contratante fica obrigada a comunicar tal decisão à Contratada, por escrito, no mínimo com 30 (trinta) dias de antecedência;

§3º Na ocorrência da rescisão prevista no *caput* desta Cláusula, nenhum ônus recairá sobre a Contratante em virtude desta decisão, ressalvado o disposto no §2º do Artigo 79, da Lei nº 8.666/93 e alterações.

CLÁUSULA OITAVA: DOS DIREITOS DO CONTRATANTE NO CASO DE RESCISÃO (Art. 55, Inciso IX, da Lei nº 8.666/93)

Na hipótese de rescisão administrativa do presente Contrato, a Contratada reconhece, de logo, o direito da Contratante de adotar, no que couberem, as medidas previstas no Artigo 80 da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA NONA: DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL À EXECUÇÃO DO CONTRATO E OS CASOS OMISSOS (Art. 55, Inciso XII, da Lei nº 8.666/93)

ANTONIO GOES
FARIAS:59010800504

Assinado de forma digital por
ANTONIO GOES
FARIAS:59010800504
Dados: 2022.03.09 08:41:43 -03'00'



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHUELO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

O presente Contrato fundamenta-se:

- I) Nos termos do Contrato que, simultaneamente: não contrariem o interesse público;
- II) Nas demais determinações da Lei 8.666/93;
- III) Nos preceitos do Direito Público;
- IV) Supletivamente, nos princípios da Teoria Geral dos Contratos e nas disposições do Direito Privado.

Parágrafo Único: Os casos omissos e quaisquer ajustes que se fizerem necessários, em decorrência deste Contrato, serão acordados entre as partes, lavrando-se, na ocasião, Termo Aditivo.

CLÁUSULA DÉCIMA: DAS ALTERAÇÕES (Art. 65, Lei nº 8.666/93)

Este instrumento poderá ser alterado na ocorrência de quaisquer fatos estipulados no Artigo 65 da Lei nº 8.666/93, desde que devidamente comprovados.

§1º A Contratada fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos e supressões que se fizerem necessários, até o limite legal previsto no Art. 65, §1º, da Lei nº 8.666/93, calculado sobre o valor inicial atualizado do Contrato.


§2º Nenhum acréscimo ou supressão poderá exceder o limite estabelecido nesta condição, salvo as supressões resultantes de acordo celebrados entre as partes, de acordo com o Art. 65, §2º, II, da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA: DO FORO

As partes contratantes elegem o Foro da Cidade de Riachuelo, Estado de Sergipe, como único competente para dirimir as questões que porventura surgirem na execução do presente Contrato, com renúncia expressa por qualquer outro.

E, por estarem assim, justas e Contratadas, as partes assinam este instrumento, na presença de 02 (duas) testemunhas afim de que produzam seus efeitos legais.

Riachuelo, 23 de Fevereiro de 2022.



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHUELO/SE
Peterson Dantas Araújo
Contratante

ANTONIO GOES
FARIAS:59010800504

Assinado de forma digital por
ANTONIO GOES
FARIAS:59010800504
Dados: 2022.03.09 08:42:19 -03'00'

BBC COMERCIAL DISTRIBUIDORA E SERVICOS LTDA
Antônio Goes Farias
Contratada



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHUELO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

TESTEMUNHAS:

1) Janessa Almeida Melo CPF: 034.853.814-62

2) Janaina Rosendo de Souza Paes CPF: 053.830.185-65

ANTONIO GOES

FARIAS:59010800504

Assinado de forma digital por
ANTONIO GOES FARIAS:59010800504
Dados: 2022.03.09 08:42:38 -03'00'